

Chełmno, dnia 30.11.2022 r.

Klub Radnych
Chełmno – Miasto Mieszkańców

Załącznik nr B
do protokołu z Sesji
Rady Miasta Chełmna
z dnia 30.11.2022

Opinia

Klub Radnych Chełmno – Miasto Mieszkańców, pozytywnie opiniuje przedłożony projekt **Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i kanalizacyjnych Zakładu Wodociągów i Kanalizacji na lata 2023-2027.**

Jako priorytetowy cel przyjęto działania zmierzające do:

- utrzymania bezpieczeństwa dostaw wody oraz odprowadzania ścieków,
- umożliwienia nowym klientom na korzystanie z usług,
- poprawy jakości świadczonych usług,
- **optymalizacji kosztów,**
- efektywnego wykorzystania potencjału Zakładu.

Planowane zmiany jak np. metodyczna wymiana rur azbestowych mają na celu dostosowanie potencjału zakładu do coraz wyższych norm związanych z ochroną środowiska, co wpłynie pozytywnie na dobrostan środowiska naturalnego.

Przedsięwzięcia racjonalizujące zużycie wody jak wprowadzanie wodomierzy o dużej dokładności pomiaru wpływa na rzetelność rozliczenia. Do istotnych zadań wpływających na racjonalne gospodarowanie wodą zaliczyć należy dążenie do ograniczania strat wody w sieci.

Wśród zadań zrealizowanych w ostatnim czasie bezpośredni wpływ na obniżenie strat ma niewątpliwie telemetryczne opomiarowanie sieci pozwalające na szybsze wykrywanie anomalii. Podjęte działania są o tyle istotne, że rada miasta w toku prac nad kolejnym przetargiem w sprawie odbioru odpadów komunalnych będzie mogła realnie oszacować koszty przejścia na system rozliczania mieszkańców wg zużycia wody.

Należy zauważyć, że samorządowy zakład budżetowy, nie posiadając osobowości prawnej, nie ma uprawnień do zaciągania zobowiązań finansowych (poza zatwierdzony plan finansowy) co w praktyce uniemożliwia samodzielne skorzystanie z zewnętrznych źródeł finansowania. Jednak korzystając ze wsparcia urzędników i urzędników z Gminy Miasta Chełmna ma możliwość pozyskania dofinansowania z zewnętrznych źródeł.

Jak np. zrealizowana, przy wsparciu środków zewnętrznych przebudowa i modernizacji oczyszczalni ścieków, której koszt modernizacji wyniósł ponad 3 miliony 900 tysięcy złotych.

Przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne świadczy usługi na obszarze aglomeracji, w granice której wchodzi miasto Chełmno (Gmina Miasto Chełmno), część miejscowości Osnowo (Gmina Chełmno) oraz część miejscowości Brzozowo (Gmina Kijewo Królewskie) co świadczy o dobrej współpracy samorządów lokalnych i działań Gminy Miasto Chełmno również na rzecz gmin ościennych.

Smolińska